
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 55 / 18.12.2025 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Consolidarea şi eficientizarea energetică la Şcoala gimnazială din localitatea Tiream, 

judeţul Satu Mare”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și 

sănătoase"  

 

 

 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa extraordinară cu caracter 

de îndată din data de 18.12.2025, 

           Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 55/17.12.2025, iniţiat în baza 

referatului de aprobare al primarului comunei Tiream, în calitate de iniţiator,înregistrat 

sub nr. 55/17.12.2025, raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 

55/17.12.2025 și avizul de aprobare al comisiei de specialitate nr. 1 din cardrul 

Consiliului local al comunei Tiream, înregistrat sub nr. 56 /18.12.2025; 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local Tiream nr. 18/29.04.2025 privind 

emiterea acordului pentru includerea in Programul național de investiții "Școli sigure și 

sănătoase" a obiectivului de investiții “Consolidarea și eficientizarea energetică la 

Școala gimnazială din localitatea Tiream, județul Satu Mare” inclus în lista 

obiectivelor de investiții aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții 

propuse spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și sănătoase”. 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea 

Programului național de investiții „Școli sigure și sănătoase”, aprobată prin Legea nr. 

235/2023 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2023 pentru 

aprobarea Programului național de investiții "Școli sigure și sănătoase", precum și 

pentru modificarea art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din 

Trezoreria Statului; 

- art. 7 din Normele metodologice aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, 

lucrărilor publice și Administrației nr. 422/2023;  

- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației nr. 468/2023 

pentru aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată, pentru obiectivele de 

investiții care se realizează prin Programul național de investiții "Școli sigure și 

sănătoase". 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

         În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit a), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Consolidarea şi eficientizarea energetică la Şcoala gimnazială din localitatea Tiream, 

judeţul Satu Mare”, inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure 

și sănătoase", conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 626/2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse 

spre finanțare prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”, cu 

modificările și completările ulterioare, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Tiream a sumei de 

1.151.345,99 lei cu TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local, cu respectarea prevederilor art. 4 din Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

7/2023, aprobată prin Legea nr. 235/2023. 

 Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează: primarul comunei Tiream și compartimentele de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Tiream. 

 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei 

Prefectului judeţului Satu Mare, Compartimentului contabilitate, se publică pe site-ul 

instituţiei www.tiream.ro, prin afişare la avizierul  Primăriei. 

Tiream, la 18.12.2025 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

Consilier local: Horvath Zsolt    SECRETAR GENERAL, 

cj. Candid Humă 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0; Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au 

participat la dezbateri 11 şi la vot: 11. 

Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag.  

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Anexă la HCL nr. 55 din 18.12.025 
 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

a obiectivului de investiții “Consolidarea şi eficientizarea energetică la Şcoala 

gimnazială din localitatea Tiream, judeţul Satu Mare” 

 

Informații preliminare: 

Curs euro la data de 18.12.2025: 1 euro = 5,0911 lei 

Suprafața desfășurată a clădirii, conform expertizei tehnice: 977 mp 

Tip structură clădire, conform expertizei tehnice:  

xDA/□NU - Clădire cu structură de zidărie 

□DA/xNU - Clădire cu structură din beton armat 

□DA/xNU - Clădire clasificată monumente istorice 

 

Categorii de lucrări: 

 

xDA/□NU - Lucrări de consolidare seismică 

xDA/□NU - Lucrări de creștere a eficienței energetice 

xDA/□NU - Lucrări conexe pentru respectarea altor cerințe fundamentale privind 

calitatea în construcții 

□DA/□NU - Lucrări pentru demolarea construcției existente și pentru realizarea unei 

construcții noi 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

 

I. Valoare stabilită conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației nr. 468/2023, finanțată de la bugetul de stat prin Programul 

național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”: 

 

Valoare fără marja de buget 1.167.710,04 euro (fără TVA); 

Valoare cu marja de buget  1.190.680,67 euro (fără TVA); 

Valoare cu marja de buget  6.061.874,36 lei (fără TVA); 

Valoare cu marja de buget  7.334.867,97 lei (cu TVA); 

II. Valoarea finanțată de la bugetul local – 1.151.345,99 lei (cu TVA) 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

III. Valoarea totală a obiectivului de investiții: 8.486.213,96 lei (cu TVA) 

Durata estimata de execuție a obiectivului de investiții: 12 luni 

Caracteristici: 

Suprafața construită a construcției înainte de intervenție   526 mp; 

Suprafața desfășurată a construcției înainte de intervenție  977 mp; 

Numărul de persoane (utilizatori) 133 din care copii 101  

 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

Consilier local: Horvath Zsolt    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                          cj. Candid Humă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Tehn..C.H                                                                                                                                                                                                    

Nr. Exemplare : 2/ 2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro

